RESOLUÇÃO Nº 041/2023 – COMDAC

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Belém do Pará – COMDAC e

a Comissão Especial Eleitoral, ambos neste ato representado por seu Presidente que abaixo

assina, no exercício de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Federal nº 8.069,

de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal nº 9.115 de 08 de junho de 2015, e na Resolução nº

231/2022 do CONANDA, no que se refere à atribuição de regulamentar o 3º Processo de Escolha

dos Membros Titulares e Suplentes dos Conselhos Tutelares do Município de Belém, para o

quadriênio 2024/2027;

Considerando a Resolução nº 07/2023 – COMDAC que aprova o Edital 001/2023 – COMDAC,

deliberada pelo Pleno do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em

Assembleia Geral Ordinária realizada em 03 de março de 2023, por unanimidade de votos de

seus membros;

RESOLVE:

1º) Alterar o calendário referente ao edital nº 001/2023 – COMDAC, aprovado pela Resolução nº
07/2023 - COMDAC, nos termos que segue abaixo:

ANEXO I

CALENDÁRIO REFERENTE AO EDITAL Nº 01/2023 DO COMDAC

ITEM DESCRIÇÃO PRAZOS

1 Publicação do Edital. 17/03/2023

2 Inscrições pré-candidatura na sede do COMDAC, das 09h às 12h30 e

das 13h30 às 16h.

20/03/2023 a

28/04/2023

3 Análise dos requerimentos de inscrições das pré-candidaturas. 02 a 12/05/2023

4 Publicação da relação dos pré-candidatos com inscrições deferidas. 15/05/2023

5 Prazo para recurso de impugnação de pré-candidatura. 16/05 a 19/05/2023

6 Notificação dos pré-candidatos impugnados quanto ao prazo para

defesa.

22 a 26/05/2023

7 Apresentação de defesa pelo pré-candidato impugnado. 29/05 a 02/06/2023

8 Análise e decisão pedidos de impugnação. 05 a 08/06/2023

9 Divulgação da análise das impugnações e recursos, e publicação da

relação preliminar dos pré-candidatos deferidos e indeferidos com

inscrição preliminar, em ordem alfabética, bem como, as decisões

fundamentadas da comissão especial eleitoral serão publicadas no site

do COMDAC, SEDE do COMDAC e no DOM.

09/06/2023

10 Interposição de recursos. 12 a 14/06/2023

11 Análise e decisão dos recursos. 15 a 16/06/2023

12 Abertura de prazo para recurso à Plenária do COMDAC. 20 a 21/06/2023

13 Análise e decisão dos recursos pela plenária do COMDAC. 22 e 23/06/2023

14 Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista dos pré-

candidatos com inscrição deferida, em ordem alfabética.

26/06/2023

15 Publicação dos locais de prova no site da FADESP. 03/07/2023

16 Geração da lista dos eleitores aptos a votar – TRE. 03/07/2023

MUNICÍPIO DE BELÉMCONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMDAC - LEI N.º 9.115/2015

TRAV. NOVE DE JANEIRO, Nº 388, BAIRRO: FÁTIMA, CEP: 66060-080 – ENTRE: ANTÔNIO BARRETO E DOMINGOS MARREIROS –
FONE: (091) 99819-4240 – E-MAIL: comdacbelem@yahoo.com.br

17 Geração da lista de eleitores(fechamento de cadastro para a

eleição)conforme  diposto no art.4º, º da resolução TRE/PA
no5.774.de 20 de abril de 2023

28/07/2023

18 Publicação do resultado preliminar das provas 02/08/2023

19 Prazo para o recurso da prova
03/08/2023

20 Análise  e decisão dos recursos da prova
07/08/2023

21 Publicação do resultado dos recursos da prova. 09/08/2023

22 Publicação da relação definitiva de candidatos aptos e

habilitados

11/08/2023

23 Inicio da campanha eleitoral  14/08/2023

24 Divulgação dos locais de votação 18/09/2023

25 Dia da votação,das 09h ás 17h. 01/10/2023

26 Apuração e divulgação do resultado da votação. O local será
disponibilizado no site do COMDAC,oportunamente.

01/10/2023

27 Prazo para a impugnação do resultado da eleição 02 a 03/10/2023

28 Análise e decisão das impugnação ao resultado da eleição. 10 a 11/10/2023

29 Publicação do resultado do julgamento das impugnações ao resultado

final das eleição.

16/10/2023

30 Formação dos candidatos eleitos 04 a 08/12/2023

31 Posse e diplomação dos conselheiros Tutelares eleitos. 10/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-COMDAC.

Belém/PA, 14 de novembro de 2023.

MÜLLER MAIA VIEIRA

Presidente do COMDAC e da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL